
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG ĐỒ SƠN 

 

Số:       /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Đồ Sơn, ngày      tháng 11 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Tổ công tác Công nghệ số cộng đồng và Đề án 06/CP 

tại các Tổ dân phố trên địa bàn phường Đồ Sơn 

                        

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐỒ SƠN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác 

thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm 

nhìn đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 400/QĐ-BCA-C06 ngày 17/01/2022 của Bộ trưởng Bộ 

Công an về việc phê duyệt Danh mục thành viên Tổ công tác triển khai Đề án phát 

triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi 

số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; 

Thực hiện Công văn số 3563/UBND-KSTTHC ngày 26/5/2022 của Ủy 

ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc triển khai Tổ công tác Công nghệ số 

cộng đồng và Đề án 06/CP; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội phường. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Tổ công tác Công nghệ số cộng đồng và Đề án 06/CP 

(gọi tắt là Tổ công tác) tại các Tổ dân phố trên địa bàn phường Đồ Sơn  

(Có danh sách kèm theo). 

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ công tác tại các Tổ dân phố  

1. Nhiệm vụ của Tổ công tác 

Các thành viên của Tổ công tác nêu cao phương châm “đi từng ngõ, gõ 

từng nhà”, triển khai linh hoạt, phù hợp với tình hình địa bàn phường với 05 

nhiệm vụ chính sau: (1) Tuyên truyền chủ trương, chính sách về chuyển đổi số; 

(2) Hướng dẫn người dân sử dụng các nền tảng số, dịch vụ công trực tuyến; (3) 

Hỗ trợ người dân tiếp cận, sử dụng các dịch vụ số; (4) Kết nối chính quyền với 

người dân qua môi trường số; (5) Tham gia xây dựng chính quyền số, kinh tế số, 

xã hội số, cụ thể: 



2 

- Hướng dẫn, tuyên truyền tới người dân, hộ gia đình sử dụng dịch vụ 

công trực tuyến và tương tác với chính quyền qua nền tảng số; tham gia sàn 

thương mại điện tử; thanh toán không dùng tiền mặt, sử dụng các ứng dụng 

định danh điện tử (VNEID), ứng dụng bảo hiểm xã hội (VSSID), sổ sức khỏe 

điện tử….và những ứng dụng công nghệ thông tin được triển khai. 

- Tuyên truyền sử dụng phần mềm ứng dụng trên các thiết bị kết nối 

mạng, thiết bị di động bảo đảm an toàn thông tin ở mức cơ bản; các kỹ năng số, 

sử dụng mạng xã hội văn minh, an toàn cũng như nhận diện, phòng chống thông 

tin xấu, độc trên không gian số; tố giác tội phạm vi phạm pháp luật trên địa bàn 

Tổ dân phố trên ứng dụng (VNeID). 

- Tuyên truyền đến người dân, doanh nghiệp thực hiện sử dụng tính năng 

hữu ích trên ứng dụng định danh điện tử (VNeID) để tích hợp thông tin cá nhân, 

khai báo y tế và di chuyển, giao dịch trực tuyến, mua sắm trực tuyến, đăng ký 

tuyển sinh trực tuyến; cấp phiếu lý lịch tư pháp, một số thủ tục hành chính được 

tích hợp, lấy ý kiến tham gia dự thảo Hiến pháp, Luật…  

- Hướng dẫn người dân, doanh nghiệp thực hiện các dịch vụ công trên 

cổng dịch vụ công quốc gia tại địa chỉ http://www.dichvucong.gov.vn. Tuyên 

truyền, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp hạn chế tiếp nhận yêu cầu giải 

quyết thủ tục hành chính trực tiếp mà khuyến khích người dân sử dụng dịch vụ 

công trực tuyến đối với thủ tục hành chính cung cấp dịch vụ công trực tuyến, 

thực hiện thanh toán trực tuyến, không dùng tiền mặt trong các giao dịch… 

- Hướng dẫn người dân tham gia xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã 

hội số theo hướng dẫn thành phố, Ủy ban nhân dân phường.  

2. Quyền hạn của Tổ công tác 

- Được mời tham dự các cuộc họp do Ủy ban nhân dân phường tổ chức 

liên quan đến nhiệm vụ của Tổ công tác. 

- Được kiến nghị Ủy ban nhân dân phường (qua Văn phòng Hội đồng 

nhân dân và Ủy ban nhân dân phường) về cung cấp thông tin, tài liệu có liên 

quan và phối hợp với Tổ công tác thực hiện nhiệm vụ được giao. 

- Được tham gia Hội nghị, lớp tập huấn kỹ năng số cộng đồng do thành 

phố, Ủy ban nhân dân phường tổ chức. 

Điều 3. Chế độ, nguyên tắc làm việc của Tổ công tác 

- Các thành viên Tổ công tác làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. 

http://www.dichvucong.gov.vn/


3 

- Tổ công tác tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ hoặc có chỉ đạo của 

Ủy ban nhân dân phường. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân 

phường; Thủ trưởng các phòng chuyên môn, các đơn vị có liên quan; các ông 

(bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- TT Đảng uỷ, HĐND phường; 

- CT UBND phường; 

- Các PCT UBND phường; 

- Các phòng chuyên môn; 

- TT Phục vụ hành chính công phường; 

- TT Sự nghiệp công phường; 

- Như Điều 1; 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Diện 

 


		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-11-06T11:16:28+0700
	HẢI PHÒNG
	Nguyễn Quang Diện<quds.nguyenquandien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice


		2025-11-06T13:51:42+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐỒ SƠN <ubdoson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-11-06T13:51:43+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐỒ SƠN <ubdoson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-11-06T13:51:43+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐỒ SƠN <ubdoson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




